SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
Curso de Medicina Veterinária

Centro de Ciências Rurais, Campus Curitibanos - Rodovia Ulysses Gaboardi – Km 3 CEP: 89520-000 – Curitibanos (SC)

Tel: 48 3721-7194 - e-mail: medicina.veterinaria@contato.ufsc.br

ATA DA 13ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA

VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Ata da décima terceira Sessão do Colegiado do Curso de

Medicina Veterinária, extraordinária, realizada no dia 21 de

outubro de 2016, às 10:00hs, na sala 210 do Centro de Ensino

Profissionalizante (CEDUP) do Centro de Ciências Rurais,

Campus de Curitibanos da Universidade Federal de Santa

Catarina.

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às dez horas, na sala 210, prédio

CEDUP do Centro de Ciências Rurais, Campus de Curitibanos reuniu-se o Colegiado do Curso de

Medicina Veterinária da UFSC, com a presença dos Senhores Conselheiros: Alexandre de Oliveira

Tavela, na qualidade de presidente, Álvaro Menin, Erik Amazonas de Almeida, Sandra Arenhart,

Greicy Michelle Marafiga Conterato, Luiz Ernani Henkes, Sônia Corina Hess; Marcos Maciel Maba.

As ausências foram justificadas. O presidente cumprimentou a todos e, havendo quórum, deu por

aberta a sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, ficando esta da seguinte forma:

Pauta 1. Aprovação das atas das Sessões nº 11 e 12 do Colegiado de Medicina Veterinária: o

presidente abriu a sessão para discussão sobre as atas das sessões anteriores, enviadas previamente aos

membros do Colegiado. Não havendo acréscimos, o ponto foi colocado para votação. As atas foram

aprovadas por unanimidade. Pauta 2. Apreciação da proposta de grade de horários para 2017/1: o

presidente apresentou a proposta de grade horária (Anexo 01), abrindo a sessão para discussão por fase

do curso. Após discussão e adequação, a proposta foi colocada para votação. Houve aprovação por

maioria, sendo sete votos favoráveis e um contra. A proposta prevê as alterações na disciplinas

enviadas ao DEN/PROGRAD, na perspectiva que entrem em vigor em 2017/1. A proposta será

encaminhada aos departamentos correlatos para apreciação e manifestação. Pauta 3. Discussão sobre

o Regimento do Curso de Medicina Veterinária (Anexo 02): Houve discussão a respeito dos artigos

32 a 54. A versão atual do Regimento será enviada aos membros do Colegiado para apreciação e

sugestões, que deverão dar retorno por e-mail ao presidente do Colegiado, se julgarem pertinente. A

redação do Anexo 02 irá para votação na próxima reunião ordinária do Colegiado e posteriormente

encaminhado para consulta pública. Posteriormente serão averiguadas as sugestões de alteração da

redação e feito o encaminhamento do documento final para aprovação na primeira sessão ordinária de

2017 do Conselho de Unidade do Campus de Curitibanos. Informes: O presidente informou que o

edital de transferências para preenchimento das 11 vagas ociosas do curso será divulgado no dia 24 de

outubro de 2017. As aulas de reposição no período de verão ocorrerão de 30 de janeiro a 24 de fevereiro

de 2017, preservando recesso na semana de Carnaval (27/02 a 03/03/2017) e retornando com o início

do período letivo 2017/1 em 06 de março de 2017. Não havendo mais a tratar, o presidente agradeceu

a presença de todos e deu por encerrada a sessão às doze horas da qual, para constar, eu, Alexandre de

Oliveira Tavela, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos demais membros.

Alexandre de Oliveira Tavela (Presidente) ______________________________________________

Marcy Lancia Pereira (Subcoordenadora do Curso) _______________________________________

Álvaro Menin (Membro Titular BSU) __________________________________________________

Carine Lisete Glienke (Membro Titular BSU) ____________________________________________

Erik Amazonas de Almeida (Membro Titular BSU) _______________________________________

Rogério Manoel Lemes de Campos (Membro Titular BSU) _________________________________

Sandra Arenhart (Membro Titular BSU) ______________________________________________

Angela Patrícia Medeiros Veiga (Membro Titular ABF) ____________________________________

Greicy Michele Marafiga Conterato (Membro Titular ABF) _________________________________

Luiz Ernani Henkes (Membro Titular ABF) _____________________________________________

Sônia Corina Hess (Membro Titular CNS) ______________________________________________

Patrícia Maria Oliveira Pierre Castro (Membro Titular CBA) _______________________________

Marcos Maciel Maba (Membro Discente Titular) _________________________________________

João Gabriel de Oliveira (Membro Discente Titular) _______________________________________

Giuliano Moraes Figueiró (Membro Suplente BSU) _______________________________________

Manoela De Leon Nobrega Reses (Membro Suplente BSU) _________________________________

Kátia Jakovljevic Pudla Wagner (Membro Suplente BSU) __________________________________

Evelyn Winter da Silva (Membro Suplente BSU) _________________________________________

Vanessa Sasso Padilha (Membro Suplente BSU) _________________________________________

Adriano Tony Ramos (Membro Suplente ABF) __________________________________________

Rosane Maria Guimarães da Silva (Membro Suplente ABF) ________________________________

Valério Valdetar Marques Portella Junior (Membro Suplente ABF) ___________________________

Sonia Purin da Cruz (Membro Suplente CNS) ____________________________________________

Kelen Cristina Basso (Membro Suplente CBA) ___________________________________________

Leendert Kleer Neto (Membro Discente Suplente) ________________________________________

Guilherme Carvalho Serena (Membro Discente Suplente) __________________________________

Curitibanos, 21 de outubro de 2016